CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO
ESTADO DO PARANÁ

SÚMULA: Requer a criação de um

Centro de Atendimento de Saúde à

Criança e ao Adolescente.

Senhor Presidente,

Requer a Mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental seja

oficiado ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando

informações sobre a possibilidade de  criação de um Centro de Atendimento de

Saúde exclusivo a crianças e adolescentes, nesta Cidade.

Reiterando o Requerimento 18/2025.

JUSTIFICATIVA

Um local exclusivo para consultas e exames para crianças do

nascimento até completar a maioridade, o atendimento seria feito por médicos

pediatras e especialistas, com consultas agendadas, em que fique registrado o

histórico médico da vida de cada um dos pacientes, tornando mais eficaz e preciso

o atendimento de nossas crianças.

Essa medida traria mais conforto e segurança aos pais que precisam

enfrentar filas de madrugada para pegar senhas para consultas, desafogaria o

UPA (Unidade de Pronto Atendimento) havendo agilidade aos munícipes na

prestação desse serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 04 de agosto de 2025.

Paulo Cesar de Farias

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
5J

8W
8-

X
2F

F
Y

-J
5M

G
R

-Q
U

9N
Y

.

Assinado eletronicamente por:
PAULO CESAR DE FARIAS
Data: 04/08/2025 14:56 -03:00

Esse documento foi assinado por PAULO CESAR DE FARIAS e Recepção. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://www.dropsigner.com/validate/5J8W8-X2FFY-J5MGR-QU9NY

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 5J8W8-X2FFY-J5MGR-QU9NY

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

PAULO CESAR DE FARIAS em 04/08/2025 14:56 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação paulinho@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

0YelJDyfOv5iccHYNWIDx9vxX65u64wBSed5aUggGvE=
SHA-256

Recepção em 04/08/2025 15:32 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

FBwdf+dC6b5SYWRS87vL0fFLMtNJ/KWB4z3TDK9zqFM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/5J8W8-X2FFY-J5MGR-QU9NY

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.